- LB 771 [10] [A] Quasi tristes. Ὡς λυπούμενοι, id est 'dolentes' potius. | Vt nihil
81 habentes et omnia possidentes. Fortassis hoc loco venia danda interpreti,
quod Graeci schematis gratiam non reddidit: ὡς μηδὲν ἔχοντες καὶ πάντα
κατέχοντες, quasi dicas 'vt nihil tenentes et omnia continentes'. [B] Dilucidius
autem erat 'quasi nihil habentes cum omnia possideamus'.
- 85 [12] [A] Non angustiamini in nobis. Οὐ στενοχωρεῖσθε. Primum
admonendus est lector hic *angustiamini* non esse dictum imperandi modo, sed
indicandi; neque enim Graece dixit *μη*, sed *οὐ*. Et interpres hoc orationis genus
reddere solitus est ad hanc formam 'Nolite angustari', vt paulo post: *Nolite*
90 *iugum ducere cum infidelibus*. Deinde *στενοχωρεῖσθαι* dicuntur qui loci angustia
premuntur. Sentit igitur sibi esse amplissimum animum in Christo, caeterum
illos angustos esse, non in Paulo sed suis ipsorum affectibus, quos 'viscera' vocat.
Ac mox hortatur vt et ipsi desinant esse angusti. Siquidem 'angustiam' vocat hoc
loco non afflictionem aut molestiam animi, sed trepidam obseruationem cere-
moniarum legis Mosaicae aut humanarum traditionum. Superius enim dispu-
95 tauit de idolothytis. Nisi mauis ad moerorem referre, quem conceperant ex eo
quem Paulus iusserat tradi satanae.
- [13] Eandem autem habentes retributionem. *Habentes* non habetur
in Graecis exemplaribus, vnde videtur subaudienda praepositio *κατὰ*, id est 'iuxta
eandem retributionem dilatamini et vos'. [D] Theophylactus de suo supplet
100 verbum *εἰσενέγκατε*, id est 'adferte'. [A] Quanquam Ambrosius legit *mercedis*
retributionem, vt exprimeret Graecam vocem *ἀντιμισθίαν*. [B] Idem ita distinguit,
vt participium *habentes* pertineat ad *angustiamini*: 'Angustiam patimini non per
me, qui sum amplissimo et animo et ore erga vos, sed in vestris ipsorum animis,
cum habeatis eandem pensationem mercedis quam caeteri atque ego'. Deinde
105 subiicit: 'Vt filii loquor, dilatamini vos quoque videlicet vt parenti respondeatis'.
[D] Verum ex Chrysostomo deprehendimus huius loci lectionem, vt nec praepo-
sitione sit opus, nec verbo aliunde ascito. Quod Paulus appellat amplitudinem,
est eximiae charitatis, quod angustiam, est charitatis non ex aequo respondentis.
Expostulat igitur cum Corinthiis, quod minus ab illis diligatur quam ipse diligit.
110 Quum igitur dixisset: *Angustiamini in visceribus vestris*, perinde quasi rogassent
Corinthii: 'Quorsum ista, Paule?' respondet: 'Non exigo a vobis quicquam
arduum neque reposco meritum cum vsura, tantum hoc postulo, pater a filiis, vt
in charitate respondeatis, omnia putabo pensata si pariter ametis. Haec erit
merces officiorum meorum erga vos'. Itaque 'dico' est velut exponentis quod
115 tectius dixerat: 'Non angustiamini in me, sed in visceribus vestris', quemad-
modum solemus dicere 'nouercam loquor', hoc est 'de nouerca loquor'. 'Haec
loquor tanquam cum filiis' exigens ab eis mutuam charitatem. Chrysostomi verba